
56  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.729 Sexta-feira, 01 DE MARÇO DE 2024

Belém – 26/03 à 02/04/2024, efetuar o transporte de móveis novos e 
equipamento diversos, efetuar o levantamento e o recolhimento de bens 
inservíveis, emitir o Termo de Responsabilidade dos bens entregues e dos 
recolhidos para assinatura do agente responsável, orientar o agente res-
ponsável quanto ao uso do SISPATWEB, nas Ciretrans mencionadas acima.

NOME MATRICULA
Afonso de Ligório Silva da Trindade 5146259/1

Carlos Jorge da Silva Ramos 3262642/1

Elivaldo da Silva Rodrigues 57195880/1

Francisco de Assis da Silva Almeida 57176332/1

Ivaldo Rocha de Sousa 57216831/1

Raimundo Sérgio da Silva 3263118/1

Renato Gomes da Cruz Júnior 5862787/2

Silvio Santos Vieira 54191745/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 767/2024-DAF/cgp, de 27/02/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/162295.
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o Município de Ananindeua no período de 08/03 à 24/03/2024, 
a fim de realizar controle de fluxo de veículos, ações de fiscalização de 
trânsito dos agentes, no referido municipio acima citado, em especial para 
atender ao longo do trecho (KM-0 ao KM-18) da rodovia BR-316, em cum-
primento ao Convênio nº 003/2018 – SRPRF-PA, bem como desenvolver 
ações determinadas pela Diretoria Técnica e Operacional.

NOME MATRICULA
Antonieta Cristina Araújo Carvalho Athayde 5632994/2

Charles Santos e Cunha 54191524/2

Edmée Maria Queiroz de Araujo Alves 57229227/1

Ellen Correa Fortunato 57210661/2

Eudo Mamede da Costa Junior 57212965/2

Franciana Maria Jatene Cavalcante 57212348/2

Frederico Costa Lins 57176371/2

Ilmar Anaisy Araújo Borges 57205216/1

Izaura Valadares de Souza 57211114/2

Katy Keizer de Lima Lima 57228290/1

Kelly da Silva Alves 57227729/1

Klécio de Tarcio Brito Pereira 57214999/1

Luciano Batista Santos Braga 57201668/2

Luiza Silvana Pinheiro Meireles 57227614/1

Márcio Odilio Cerveira de Oliveira 57202286/1

Nelson Horacio Salgado Rego 57232981/1

Pedro Hugo de Lima Filho 57226484/1

Raimundo Ferreira Valentim Neto 57195665/2

Sidclei Furtado Farias 5921334/1

Wanderley Pontes Ferreira 57211861/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 768/2024-DAF/cgp, de 27/02/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/162274;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o Município de Salinópolis no período de 08/03 à 24/03/2024, 
a fim de realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de 
trânsito dos agentes, na referida localidade acima citada, bem como cum-
prir cronograma de ações estabelecidas pela Diretoria Técnica Operacional. 
Com Pernoite.

NOME MATRICULA
Alexandre Caetano de Sousa 57209138/1

Allan Soares Monteiro 57200349/1

Antonia Pereira de Oliveira Coelho 57226492/1

Antonio Robson Cascaes Dantas 57217207/2

Bárbara de Cássia Ferreira Moreira 57226452/1

Clodoaldo Medina Godinho Junior 54192741/3

Deninson Henrique Monteiro Maia 57200271/1

Edmilson Juarez dos Santos Borges 5843219/2

Esmerinda Angélica Diniz Carvalho 57200231/1

Fabrício Gomes de Oliveira 54192712/2

Gleydson Monção Araújo 57201966/1

Inaldo Carlos Costa Araujo 57211166/2

Inês Maria Miléo Guerreiro 8080089/1

Jorge Eduardo Prazer da Conceição 57226691/1

Karina Sant’Ana Aleixo 57226498/1

Liliane Ferreira Pontes 5945397/1

Luana Aline Cardoso Leitão 54192725/2

Luis Antonio Pinheiro Cardoso 57230582/1

Luiz Vinicius Moreira de Abreu 57214957/1

Sávio Marcelo Oliveira Henriques 57226858/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 769/2024-DAF/cgp, de 27/02/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/162285;
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do município de 
Belém para o município de Acará no período de 08/03 à 24/03/2024, a fim 
de realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito 
dos agentes, na referida localidade acima citada, assim como acompanhar 
os trabalhos da empresa que realiza a pesagem de veículos de carga na 
balança, dar apoio aos trabalhos realizados por ocasião da manutenção de 
uma das Pontes do Complexo Alça Viária, bem como cumprir cronograma 
de ações estabelecidas pela Diretoria Técnica Operacional.

NOME MATRICULA

Adenor de Jesus Guedes 54186678/3

Charles Yuri Souza de Castro 57232049/1

Cláudia Deolinda Alvarez Félix 57226873/1

Cláudio José Fonseca Monteiro 57228801/1

Edilson Biá Viana 57226741/1

Gilson Clay Modesto de Campos 57212328/2

Gilvan Rabelo Normandes 57193929/2

Iolete Maria dos Santos Anderson 54191814/3

Joelma Lima Barbosa dos Passos 57212280/2

Leidyane Marques Machado 57200238/1

Marisandra Maia da Silva 57198274/1

Paulo Roberto Carneiro Barroso 57227620/1

Raimundo Daniel Santos da Silva 57200355/1

Rodrigo Emanuel Rodrigues dos Santos 57228929/1

Rosemiro Filho de Freitas Maués 57195019/2

Sônia Maria Lima da Costa 57200228/1

Vera Márcia da Silva Paredes 57194771/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 1046144
PORTARIA N°817/2024/DG/DETRAN/PA
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições legais e,
Considerando a sanção da Lei Estadual nº. 9.158/2021, que cria e extingue 
taxas administrativas e de serviços do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará (DETRAN/PA), altera suas nomenclaturas, e modifica dispositivos 
do Anexo Único da Lei nº 7.237, de 26 de dezembro de 2008;
Considerando a necessidade da criação de mecanismos de controle de qua-
lidade dos serviços prestados pelos Centros de Formação de Condutores 
credenciados no DETRAN/PA;
Considerando o disposto no Código de Defesa do Consumidor (Lei Federal 
nº8.078/1990);
Considerando a necessidade de assegurar aos cidadãos uma prestação ple-
na e adequada dos serviços de instrução e preparação, sob a responsabili-
dade dos Centros de Formação de Condutores credenciados.


